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ABSTRACT

Gerbová, Tereza. University of West Bohemia. June, 2015. Language advisory: Tips and

advice for language learning. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of vocabulary language learning and the use of language

learning strategies in second language (L2) learning. In the background chapter, the

overview of learning styles and strategies is provided and explained to clarify the processes

of second language (L2) learning acquisition. The greatest importance is put on the tips

and advice for effective vocabulary language learning, which are supported with concrete

examples. Additionally, the characteristics of adolescent learners could be found at the end

of this chapter to understand the behavior of the respondents of my research. The research

itself is dedicated to the use of vocabulary learning strategies as it is described in the

second part of the thesis. The research was done by the means of questionnaires and

examined how effectively pupils of an upper primary school in the Czech Republic use

vocabulary language learning strategies. The results showed that some of the vocabulary

language learning strategies are not used effectively by pupils from an upper primary

school; and therefore pedagogical suggestions and recommendations are provided to make

the vocabulary language learning process more effective.
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I. INTRODUCTION

Learning is a really important part of our lives. We could say that we learn something new

every day of our life. The process of learning is described as acquiring new knowledge or

deepening the knowledge we already have. Learning is not only about knowledge, but also

about gaining new skills, abilities, habits, behavior, values, etc.

We can mention some definition for the meaning of the word ‘learning’, for example the

definition from the book Language and Learning (2010), where the following definition was

used: “Learning occurs when we change or elaborate what is already known by us. Learning is

a process of making connections, identifying patterns and organizing previously unrelated bits

of knowledge, behavior and activities into new (for the learner) patterned wholes. We learn by

attempting to relate new experiences to what we already know or believe. Learning is

therefore about making new meaning for the learner” (as cited in Emmitt, Barrack,

Komesaroff & Pollock, 2010, p. 237). Learning process could be different in every individual,

but as Emmit et al. (2010) stated, learning is simply adding new knowledge and information to

the already known things. Learners have to find the relationship between pieces of information

and discover logical relationships between them and their meaning.

In my opinion, it is very important to emphasize that learning happens not only at schools or

other institutions, but it is a constant process from the moment we are born. We learn to walk,

learn to talk, learn habits in our community, learn to write or speak fluently or also we learn

maths or foreign language. And when we are talking about learning a foreign language, it is

essential to remind ourselves that knowing at least one foreign language is a necessary life

skill. The current time requires to communicate internationally and it is not a surprise that the

majority of employers require the knowledge of a foreign language. Also the European Union

supports multilingualism - EU recommends the knowledge of two more foreign languages in

addition to one´s own mother tongue (L1). The European Union argues that learning two more

foreign languages at an early age helps us to acquire languages more easily and it also helps to

gain a higher level of expressing skills in our mother tongue (L1) (Mnohojazyčnost, 2015).
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The objective of this thesis is to provide information about learning itself, what should be

taken into consideration if we are talking about learning as well as the characteristics of

individual learning styles and learning strategies and preferred learning methods. The main

part of the thesis is dedicated to vocabulary learning. The explanation of what it means to

know a word is included here. Vocabulary learning is studied more in detail and it covers

vocabulary acquisition, selecting, organizing, rehearsing, remembering and revising

vocabulary. Tips and advice for effective learning of these individual aspects are included

here.

Then my research which was done with pupils of an upper primary school in the Czech

Republic is presented. The research examines the effective use of learning strategies in second

language learning. Results of this research are commented on in the final chapters of my thesis

as well as recommendations for improvement of the learning and teaching.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of this chapter is to provide the most vital information about learning itself. The

explanation of what it means to learn something is provided here as well as the factors that

may affect the learning process. The characteristics of learning styles and learning strategies

are clarified in this chapter. Then there are provided practical tips and advice for vocabulary

language learning. The last section characterizes adolescent learners as they became the source

for my research.

Learning

Emmit et al. (2010) explained that learning is the result of our need to solve problems; it is the

result of our natural feel to explore and to acquire skills, which people around us use (p.238).

It means that the process of learning is innate and natural, but we could give our students some

tips and advice how to make the process of learning easier and more accessible which is the

topic of this thesis.

Learning Process

As mentioned before, the learning process is quite natural, but we could help to make it easier

and more effective. It is important to mention that during any learning process, there are many

factors which influence the learning process.

Lojová and Vlčková (2011) listed a number of factors which could influence the learning

process. Innate dispositions, as for example the dominance of the cerebral hemispheres or

innate impulsiveness, could be a good example of dispositions which are predetermined and

could not be changed too much. The learning process is also influenced by invariable factors

like people´s age or gender. Motivation occupies a very important place; also previous

knowledge or experience and actual psychological conditions are important factors. These

factors are not predetermined and could be influenced and changed (pp.28-31). Motivation is

a very strong factor which could influence the whole learning process. Scrivener (2011) talked

about two types of motivation – external and internal motivation. External motivation is

caused by stimulus from outside as for example to pass and exam, to enter the university or to

gratify parents. Internal motivation is much stronger, because it goes from our inner conviction
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as for example enthusiasm for second language (L2) learning, personal interest in a foreign

country, etc. As learners, we have to think about our approach and if it is negative in some

way, we should try to change it. It is proved that highly motivated students have better results

in second language (L2) learning than less motivated ones (p. 84).

According to different personalities of students and their different learning styles, Lojová and

Vlčková (2011) emphasized the role of different educational approaches in the learning

process. These factors could be for example methods, teaching techniques or activities which

are used during the lesson. The nature of schoolwork and its extent also influences the learning

process. It is very essential during the learning process to change teaching styles to avoid

monotony and loss of attention.

Teachers are very important initiators for and of effective learning. Teachers personality,

methods, strategies, approaches to the learning process help with the organization of the

learning process and many others could help to make the learning process more effective

(pp.28-31). Teacher´s behavior and habits could also make the learning process less effective;

nevertheless, analysis of teacher´s behavior does not respond to the topic of my thesis, so it

will not be discussed any further (Lindsay and Knight, 2006, pp. 1-3; 11-13).

Learning Styles and Strategies

When we learn a foreign language, it is quite natural that we would like to learn it as

effectively as possible. We do not want to waste our time and spend unnecessary effort on

learning, which is not sufficient. Teachers try to help their learners to learn new language well,

but sometimes they do not know how to teach it effectively. There still remains question how

we should learn grammar, pronunciation, speaking or for example reading adequately or how

to learn new vocabularies to remember them? How to encourage students or oneself to use a

foreign language and talk?

In the following sub chapter, learning strategies and learning styles are analyzed in detail.

Rebecca L. Oxford specifically described the difference between learning strategies and

learning styles. She described language learning strategies as “the specific behaviors or
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thoughts learners use to enhance their language learning” (as cited in Oxford, 2003, p. 1). On

the other hand, language learning styles were described more universally like “the general

approaches to learning a language” (as cited in Oxford, 2003, p.1). Nevertheless Oxford

(2003) similarly explained that language learning styles and strategies are necessary tools

which help us to learn a second language (L2) well (p. 1). When we are learning a foreign

language, we should teach ourselves to use learning strategies and styles which fit us and

make our learning process more sufficient.

Classification of Learning Styles

Learning styles were explained like more general approaches used in second language (L2)

learning. Thanks to the differences between learners in their learning style preferences it

means that the same teaching method could be for one learner comfortable and for another

unsatisfactory (Oxford, 2003, p. 2). Sensory preferences, personality types, a desired degree of

generality and biological differences are aspects which create individual preferences in our

learning styles. These learning styles are not precisely unambiguous, it means that some

learners could be classified as introverted, but also equally visual and auditory but with no

sense for kinesthetic feeling, all these aspects could be connected and could influence each

other (Oxford, 2003, p. 3).

Oxford (2003) explained that sensory preferences refer to the type of brain and its physical

perception of different teaching methods which could be comfortable for one person and

uncomfortable for another. Every learner could give a priority to another sense. Sensory

preferences are divided into four areas: visual, auditory, kinesthetic and tactile. Visual types

prefer to see and read new schoolwork, prefer charts, pictures, examples, etc. They need to see

them and write them for better remembering. On the other hand, the attention of auditory

learners is attracted by listening. They prefer lectures to self-study via reading, like oral

exercises like conversations. Kinesthetic students like role plays and activities while moving

around the class or for example miming. Movement helps them to remember new schoolwork,

long sitting at the desk could be inefficient for them. Similarly like kinesthetic students, tactile

students like lots of movement and moving and touching everything help them when they

learn (p. 4).
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According to Oxford (2003), personality or psychological types are divided into few

subcategories. Oxford (2003) mentioned these types: extroverted vs. introverted students,

intuitive-random vs. sensing-sequential, thinking vs. feeling and closure-oriented/judging vs.

open/perceiving (p. 4).


[…]


12. Když nějaké slovíčko neznám, zeptám se pana učitele/učitelky.

13. Slovíčka si raději procvičuji s kamarádem (rodičem) ve dvojici nežli sám.

Děkuji za vyplnění dotazníku. ☺
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APPENDIX B

Questionnaire: How do I learn vocabulary?

The purpose of this questionnaire is to find out how do you learn vocabulary. Answer, please, truly the following

questions. How do you really learn vocabulary, not how you should learn it. None of the following answers is

wrong. You will not be evaluated or graded for completing the questionnaire.

Complete part 1 (circle or complete):
I am a boy girl

Class, I attend ........................

How many years do you learn English language? 1year 2 years 3 years 4 years 5 years
6 years 7 years 8 years 9years

How many lessons of English do you have in one week? 1hour 2hours 3hours 4hours 5hours

6hours 7hours 8hours 9hours

I am attending an extra English lessons after school. Yes/No

I like learning English. Yes/No/Sometimes

I like English. Yes/No

I learn another foreign language. Yes/No

I like learning new vocabulary at home. Yes/No

I like learning new vocabulary at school. Yes/No

I do not like learning new vocabulary. Yes/No

Complete part 2 (write a CROSS to the column where you agree):

Always Often Sometimes Never

THIS IS AN EXAMPLE: I learn English with the help of textbooks. X

1. I learn a new word be repeating it aloud.

2. I learn a new word by writing it down on a paper few times.

3. When I learn a new word, I highlight or underline it in my vocabulary
notebook.

4. I learn new words by using them in a various sentences or phrases.

5. When I learn a new word, I learn all its forms (singular/plural form,
present/past tense).

6. When I learn a new word, I also learn how to write it correctly (correct
spelling).

7. When I learn a new word, I also learn how to pronounce it correctly.

8. When I learn a new word, I translate it into my mother tongue.

9. I prefer learning vocabulary which is related to some topic (dad, sister..)
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Complete part 3 (write a CROSS to the column where you agree):

Yes No

THIS IS AN EXAMPLE: I like learning English. X

1. I own a vocabulary notebook where I write down new vocabulary.

2. I write down new word in my vocabulary notebook with its translation into my mother tongue.

3. I use my own notes for better understanding of the new vocabulary.

4. I sort a new vocabulary in my vocabulary notebook alphabetically.

5. I sort a new vocabulary in my vocabulary notebook according to the different topics.

6. I sort new vocabulary in my vocabulary notebook according to the lessons in a textbook.

7. I sort new vocabulary in my vocabulary notebook according to the parts of speech.

8. Next to the new vocabulary, I write its synonyms (beautiful, pretty, attractive etc.)

9. Next to the new vocabulary, I write its antonyms (happy and sad etc.)

Complete part 4 (write a CROSS to the column where you agree):

Yes No

THIS IS AN EXAMPLE: I learn English every day. X

1. When I cannot remember some vocaulary, I try to remember some similar one.

2. When I cannot remember some vocabulary, I use gestures and miming to express it.

3. When I cannot remember some vocabulary, I tell that I do not know it.

4. When I repeat new vocabulary regularly, I remember it better.

5. Words, which I use regularly, I remember best.

6. I remember best the words, which are at the top position in the vocabulary list.

7. I am able to learn only 10 new vocabulary items in one go.

8. I am able to learn 30 new vocabulary items in one go.

9. I remember new words better as they alphabetically follow than randomly.

10. During learning vocabulary I make breaks and relax.

11. I alternate learning process with relaxing activities (like go to the workout, listen to the music etc.

12. I ask a teacher for a help when I do not know some word.

13. I prefer practicing new vocabulary with my friend (parent) to practicing it on my own.

Thank you for completing the questionnaire.
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APPENDIX C

Samples of How the Pupils Effectively Use Their Vocabulary Notebooks

Using Pictures in Vocabulary Notebooks

Using Opposites in Vocabulary Notebooks
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Using Picture Organizers and Words Connected with One Topic

Effective Learning New Lexical Items in a Sentence or a Phrase
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Using Collocations while Vocabulary Language Learning

Organizing Vocabulary Notebooks According to the Topics
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Using Highlighters while Vocabulary Language Learning; Learning Typical Phrases as a

Whole

Learning new Lexical Items with its Correct Pronunciation
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá tématem zaměřeným na jazykové poradenství. Předmětem

zkoumání jsou učební strategie s konkrétním zaměřením na strategie používané při osvojování

slovní zásoby cizího jazyka. V úvodu teoretické části jsou podrobněji popsány druhy učebních

stylů a učebních strategií. Následně je hlavní část věnována jazykovému poradenství, kde jsou

uvedeny rady a tipy, jak se efektivně učit cizí jazyk, konkrétně slovní zásobu cizího jazyka. V

této části jsou poskytnuty praktické rady a tipy, jak se učit novou slovní zásobu cizího jazyka,

podle čeho nová slovíčka vybírat, jak je organizovat, procvičovat nebo jak si je zapamatovat.

V závěru teoretické části práce se nachází kapitola věnovaná charakteristice dospívajících

žáků, jelikož tato věková kategorie žáků byla vybrána pro výzkum, který je zpracován v

praktické části této diplomové práce. Praktická část navazuje na teoretickou část a zkoumá,

jaké učební strategie používají žáci druhého stupně základní školy v České Republice při

osvojování si slovní zásoby cizího jazyka. Výsledky tohoto průzkumu prokázaly, že žáci

základní školy některé učební strategie nevyužívají efektivně, a proto je v závěru mé práce

kapitola věnovaná diskuzi a návrhům pro pedagogickou praxi, jak tento problém odstranit a

pomoci žákům se slovní zásobu cizího jazyka učit efektivněji. Jsou zde rady uvedené jak pro

samouky, tak pro jejich učitele.
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