Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Tereza GERBOVÁ**

Title: **LANGUAGE ADVISORY: TIPS AND ADVICE FOR LANGUAGE LEARNING**

Length: 74

Text Length: 63

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The Introductory Chapter is clear, easy to follow, proves the author's ability to lead the reader in the area discussed and gives a clear overview of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author should be appreciated for using (quoting and paraphrasing) many literature sources based on the relevant books (rather than the Internet based references).
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author provides background information on her research and explains how the research was carried out and who its subjects were. The questionnaire seems to be a well-chosen and appropriate research tool to the nature of the investigation.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author presents her findings in an organized manner using visual support (graphs, pie-charts and tables) to supplement her text. The chapter is well organized and the summary of the major findings at the end gives readers better awareness of the results.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is demonstrated in the Implication section of the thesis in which the author comments on the findings.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is organized in a logical way with all the requirements fulfilled. The style of writing is appropriate; the standard of English is relatively high. There are some small mistakes, but they hardly ever interfere with the message the author is attempting to

<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>communicate. The work is presented in the correct format.</p>
-- -- --

Final Comments & Questions

This thesis provides useful insights into L2 vocabulary learning and the use of learning strategies. It shows both the author's researching abilities as well as her willingness to follow-up on an area of research that interests her personally.

In my opinion this thesis represents an **excellent** piece of academic writing based on the author's profound knowledge of the area concerned.

QUESTIONS:

Which of the described learning strategies do you personally identify with? Why?

Which ways of organizing vocabulary do you use personally and why?

What have you gained personally from doing this research?

Were there any obstacles you had to overcome? If so, which were the most difficult ones?

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 27 July, 2015

Signature: